Bonzi po-
tentes.

Xauieri La-
bores.

&c

& liberè eos neglectæ, contemptæq; religionis notans, inter cætera dixi: si non attentius euangelicas conciones audirent, quàm suorum Bonzororum, nunquam eos veritatis lumē aspecturos. Videbatur (inquit Fernandes) mortem quaerere propter fidem & Christi honorem. Sanè præ se ferebat, magnum præsentis vitæ contemptum. Quodā tempore tanto zelo reprehendit Amarguci Regem ob nefanda quædam peccata, vt periculum mortis vix euaserit: tantum denique effecit apud Iapanes, vt etiam modò sanctus habeatur. Ego cum vellem meam tepiditatem huius Beati feruore nonnihil accendere, ac regionis notitiam comparare, ipsius securè exemplum, cum Ioanne Ferdinando in interiora regionis Iapanicæ concessi, & multum cœpi consolari, videns tam multos ad Christum venire: verum indignus tanto beneficio, fortè Deo nolente meo vt ministerio, in morbum incidi, ex malorum ciborum, & lecti incommodis, stercora enim lectus erat, lignum ceruical, cibus oriza sine condimento, adeoque auctus est morbus, vt iumento fuerit opus ad reuerrendum Bongū, vbi tribus mensibus continua laboravi febrī, adeoque inualui, vt vitæ spem propè omnem abiicerem, quam tamen Deus sua benignitate concessit. Videns me parum vtilitatis fidei negociis hic adferre posse, & officij rationē, me ad Indiā reuocare, necesse putavi, tamen si languerem, nauē conscendere: statimque inter Iapaniam & Sinam in tantam incidimus tempestatem, quantā nec vidi vnquam, nec me visurum aliās existimo. Quinque diebus continuis ferebamur veluti perditī, tamque frequentes & continuæ audiebantur voces Deū appellantes, vt quamuis in tantis versarer periculis,

conso-

consolationi mihi esset, videre, Deum huiusmodi rationibus vtī ad nominis sui inuocationem, & gloriam, necnon ad vitæ correctionem, homines vel hac ratione cogere. Benedictus Deus, qui momento temporis homines ad se inuocandum excitat, partimque afflictionibus, partim consolationibus ad sibi seruiendum prouocat.

In itinere intellexi aduentare Dominum Patrem Consaluum, & Franciscum Rodericum, qui obiturus erat prouinciam, vnaque cum iis alios, qui iam tum præcesserant, quæ velim me in Iapania audiuisse, gratissimum enim mihi fuisset in Indiam non reuerti. Vtilis tamen fuit reditus, non solum vt mutuo frueremur conspectu, verum etiam vt de me prout in Domino expediret, constitueretur: tum etiam vt de rebus Sinen-sibus & Iapanensibus à me edoceret, saltem de iis locis in quibus egeram, & fructu qui sperari poterat, & quo modo Euangelij doctrina ibi diuulgari posset. Visum itaque est S. obedientiæ, vt Cocinum concederem, vbi modò totus sum in concionibus & confessionibus audiendis, aliisque muniis, quæ Societas ad proximi salutē adhibere consuevit. Det Deus mihi gratiam,

vt totum me meæ aliorumque salu-

ti sollicitè impendā, ita vt dum

illi seui erim pro sua volun-

tate vnā cum aliis per-

tingam ad illam æ-

ternā & beatam

ipsius glo-

riam:

Cocini 8. Ianuarij Anno 1558.

Seruus indignus in Christo Iesu.

Melchior Nunczius.

EX

Franciscus
præpositus
prouincia-
lis, Indiæ.

EX EPISTOLA P. ANTHONII Quadri ad fratres Cominbricenses.

Anno 1559.

Annus est, à quo nihil è Iapania redditum est literarum, nec mirum in tanta locorū distantia, & navigationum periculis ob quæ & tardius nauigari solet, nec nisi aliqua vrgente necessitate. Interea inuidia sancta, & amulatione per laboramus erga fratres nostros, tot tantisque laboribus, & continuis molestiis, qui in Christi colenda vinea non minori tamen laborum suorū imbutio, experiuntur. Atque hoc quidem non dubito, quin sit maximum, si Deum suis non desere credimus, cum omni propè humana ope delituntur, qui portus & refugium seruorū suorū, & vera voluptas esse solet eorum praesertim, quos dignos habuit, vt vineam excolerent, tantopere à B. illo Patre nostro Francisco felicis memoriæ dilectam, propter quam etiam tantos tulit labores, non vanos quidem, cum adhuc viuis tā infignes retulerit fructus, tantumque effecerit, vt filiis suis (qui paulo post ipsi in hanc prouinciam successimus) via non solum ad eam conseruandam, verum etiam Dei auxilio, atque ipsius intercessionibus, donec ad summum excreuerit, amplificandam, patefacta sit. Goæ.

EX LITERIS P. BALTHAZARIS

Diazij ad Prouincialem Indiæ. 3. Decemb.

Anno 1559.

Signifi-

Vinam
hac inuidia
laborent
multi.

P. Xavier
in Iapaniā
Euangelio
viam aper-
ruit.

mum relabuntur.

Ignificatum mihi est, Cantanoni, quæ est celebris Sinarum vrb. amplius 600. Mahumetatorum in Idololatriam Gentis consensisse, eosque in remigiis mancipari qui in Mahumetif- Malaccæ.

Mauri sūt
Idololatæ.

EX EPISTOLA LVDOVICI

Froisij, 6. Idus Decemb. scripta.

Anno 1560.

In Iapania P. Balthazar Gagus non semel imminentem iugulo gladium expertus est, aliquot dies vnā cum fratre Guilielmo nudus multa tolerans, grauiores etiam pro Christo iniurias perperias transēgit. Sed

Paltaxaria
Gagi capti
uitas & po
ricula.

Christiani postmodum Guilielmum redemerūt: Gagus verò nō sine maximo vitæ periculo euasit: ad quem retrahendum satellites suos dæmon furore, rabieque correptus, propter tot animarum couersione & vberissimos Euangelij fructus Firādi collectos, incitauit, quo in loco ad duos mēses Gaspar Vilella commoratus 300. Dei gratia effecit Christianos, ac tria Idolorū fana in Dei veri templa conuertit. Nunc verò Meacum profectus est, in maximam spem erectus, vt quā plurimos Christo lucrifaciat. Frater noster Gonfalus Ferdinādes, qui ex Iapania hoc anno ad nos venit, inter alia quæ ad diuinum honorem spectāt, quæ subiiciam, accidisse narrauit. Videntes Bonzi tantam gentilium conuersionem excitato tumultu nostros expulerūt. Christiani igitur tēplo sacer-

300. Bap-
tati.

facerdote & instructore, qui Christianam doctrinam explicaret destituti, pro recepta consuetudine diebus singulis mane & circa vesperam ad crucem in monte longe à ciuitate positam accedunt, ibi fufis ad Deum precibus negocia sua ac salutem ei commédantes. Tum Ethnico cuiusdam fuit Christiana mulier serua, quæ vna cum aliis ad Crucem venerandam proficiscebatur, cùm Dominus, ne eò pergeret, non solum prohibuit, verumetiam denuo ad Ethnicam perfidiam minis (si quid potuissent) impellere summopere studuit. Verùm illa constanter heri malitiæ resistit, dicens non ideo legem Domini nostri Iesu Christi à se susceptam, vt eam protinus dimitteret, & vacua omni numine idola rursus venerarentur à minis tamen improbus, ne ad sacræ Crucis locum iret, non destitit. Cæterùm beatum mancipium cum verba quantumuis minacissima parui facienda esse existimaret, vt primum per tempus licuit, Christianis reliquis se adiungens, consuetum adorandi, & orandi modum ac tempus seruauit: resciauit Ethnicus, mox furibundus redempti occurrit, strictoq; ense mulierem aggressus, caput à ceruicibus auulsit. Illa verò constantissimo animo, & à tyranno mortem suscepit, & in Angelorum societatem, regnùmque cælorum parto triumpho (vt confidimus) conscendit.

Goæ 6. Idib. Septemb.
Anno 1560.

E X

EXEMPLVM LITERARVM

P. Gasparis Vilella ex Iapania.

Pax Christi Domini nostri corda nostra semper inhabitet. Amen.

1558. pro iniuncto mihi à superioribus munere, fufissimè de rebus Iapanensibus, vos charissimi fratres, certiores feci, præcipuè tamen de Firandicis. Firandi ad annum cômoratus sum, tamq; prosperè res nostræ procedebant, scilicite ante Domino, vt duorù mensium spacio, mille trecenti Ethnicam impietatem deserentes, Christianam veritatem sequerentur: tresq; sacras eedes extrueremus iis in locis, quibus antea fuerat Idolorum templa. Dum res incrementum sumit, demon, cui omne bonum summopere displicet, per vicarios suos Bôzos, me inde eiecit, cum magno omnium Christianorù dolore & gemitu. Prius tamen sacræ Crucis Imagines confiegerunt, aliq; plurima commiserunt flagitia in Dei Domini nostri contumeliam. Deus autem qui non vltionum Deus est, sed Pater misericordiarum, in cælo formatas cruces illis videndas obiecit, atq; alia manifestissima diuinæ maiestatis signa, vt omni pertinacia abiecta, cõuerti debuerint ad Dominum. Verùm instar noctuæ lucentè fidè nostram non valètes intueri, nullù alium fructù inde perceperunt, q̄ vt grauiore cæcitatì obtenebrati, grauius, dū Christianos omni studio à suscepta religione nituntur auocare, laborarent. Ille tamen qui huc nos vocauit (quia potens est) vires ad resistendum, vestris precibus suppeditabit, quibus tam illos, quàm nos in finem vsque perseveraturos confidimus. Paucis modo quæ significare decre-

1300. Ethnici duorù mensiū spacio cõuersi

Cruces deturbant Bonzi.

Crucis signum in cælo.

decreui, complectar, cum sim in profectioe; adeoque vigeat, vt literas vestras quæ biduum tantum absunt, oppetiri nequeam, quas tamen perlegere desidero vehementissimè, quòd & animi addant nobis in aduersis, & spem maioris in posterum fructus faciant, cum videamus Deum per suos seruos variis in locis ac mundi regionibus idem efficere.

Nos cum multi iam anni sint, ex quo in Iapania deuenimus, necdum Regiam ciuitatem audiuius, aut illius cognitionem habemus, quæ & doctrina celebrior est, & sectarum omnium origo. Itaque quæ ibi sunt conabimur intelligere, si forte Dominus pro immensa misericordia portam in istas regiones aperire dignetur, quæ quidem trecentis leucis siue mari, siue terra, hinc absunt: suis precibus cecidit fors, non super Matthiam virtutibus plenum, sed super me miserum peccatorem, ad tantum, tamque impar humeris meis obeundum munus ineptissimum. Verum quandoquidem sic Domino, S. Obedientia interprete, visum est submitto caput corpus illi, animamque offero, & proferendos terra marique labores libenter in me recipio, vniuersam in Deo, & charissimorū meorū fratrum precibus ponens fiducia. Quòd si antehac effusis lachrymis, crebrisque suspiriis Domini misericordiam implorasti, iam multò magis oportet. Regnum enim quod peto, caput est insulæ, quo si legem Creatoris & seruatoris nostri IESV quisquam introduxerit, Europa relinquenda erit, & ad hanc insulam veniendum, vt in tota Iapania lex Euangelica predicetur, ac diuinæ lucis claritas radios suos diffundens, abundè Ethnicas mentes errorū tenebris obductas charitatis vestræ opera illuminet,

illiq;

illique caligine pulsa, lucentè veritatem aspiciant. Inuenis nostri comes est Laurentius Iapanensis, frater noster, quo interprete in disputationibus vtendū erit, alijsq; in rebus ad Dei domini nostri seruitium spectantibus: quamuis enim Iapanensem linguam vtcunq; teneam, melius tamen ille, cui vernacula est. Sacerdotis habitu non vtar, sed tenuioris fortunæ hominem salutis meæ studiosum esse me fingam, & doctis bonisq; quibusdā Patribus cohabitare, quòd si audire velint, me ea docere paratum esse, quæcunq; ab illis didicerim. Cuperem quàm possem maxima humilitate, & animi submissione, si Deus velit, eū illis agere, quàm ad rem mihi vestræ preces vtilissimæ, maximeque necessariæ sunt, cum me ab eo qui esse debere, quàm longissimè abesse sentiam. Quæ ratione igitur talem me exhibebo, qualem negotium exigit? quamobrem per dulcissimum Iesum vos omnes oro, vt vestris precibus opem misero ad sufficientem virtutem consequendam impetretis, quàm mihi, si diligenter dominum precati fueritis, concessum mihi planè confido. Amen.

Primum ex S. Obedientiæ iussu mihi frequentior Bonzororum cætus adeundus est, qui locum Fianoiama, hoc est, montem igneum nuncupatum, incolunt. Ciuitas populosissima est, & studijs clara, vt pote academia, atque vel ipsa, quam in Europa habetis, Lutetia celebrior. Cogitate obsecro charissimi, quid inter tot lupos, & diæmonum ministros facturus miser sim, quantisq; me virtutibus preditum esse oporteat. Ibi horrenda peccata, qualia vix cogitari possunt, videas, ibi flagitia, nec in eo loco tantum, sed in vniuerso etiam quam peto, vbe Meaco. Instate igitur pre-

m

cibus,

Fianoiama

cibus, & me quàm diligentissimè Deo commende-
 date. Spero namque sancta obedientia virtutè
 dæmonem, qualis est, ab omnibus cogniturus,
 & Dei lege recepta multos nomen domini con-
 fessuros: quòd si mihi ipsi non defuero, virtute o-
 bedientiæ in Deo meo transgrediar murum, & cadè
 à dextris nostris decem millia, & à latere nostri
 millia milliùm. Ille enim Deus qui omnia potest,
 auxiliabitur, & nos vestris precib' rati operis mi-
 nistros efficiet. Non dubito quin aliquis vestrum
 si adestet, tantæ vocationi melius responderet
 quòd verò ipse proficiscar, Patris Cosmæ Tomi
 inclinata iam ætas, & P. Baltazaris Gagi aduersa
 veletudo in causa sunt, spero vos anno proximo
 literas nostras hinc accepturos cum celebri gra-
 tiarum actionè, quibus intellecturi estis, quantis
 Deus Dominus noster has regiones beneficia
 cumulant, modò ex infinita sua misericordia
 sanctissimæ eius voluntati perfectè respondeam.
 Plura non addo, quod sperem R. P. Torrem,
 latius omnia perscripturum. Vos fratres chr-
 ristimi pari modo aliquam nobis vestris literis
 consolationem asserite, eò enim proficiscor, ubi
 forsitan nullum nostræ Societatis post hac visu-
 rus sum. Hoc tamen me consolatur, quòd S. Obe-
 dientia voluntate, tantum iter, tamque arduum
 negocium aggrediar: favit Deus, vt in sui am-
 plissimi nominis amplio rem honorem cedat.
 Oro Patres charissimos, qui hanc meam visum
 epistolam sunt, vt ter amore Dei de Spiritu san-
 cto rem diuinam faciant, quo natio hæc Japane-
 ca fidem amplectetur, pariterque rogent, vt Chri-
 sti bonus odor simus: Fratres verò, quinquies se-
 prem psalmos recitent, quia nunc certè, si qua-
 do aliàs, orationes maximè requirò. Sanctam

vero

verò obedientiam precor, nostræ postulationi
 tantum concedat hæc in re, vt ipsa veluti Deo
 acceptior, impetrare humilitatis & patientiæ vir-
 tutem mihi summopere necessarium velit. Do-
 minus dextra sua protegat nos, gratiamque lar-
 giatur, qua sanctam ipsius voluntatem adim-
 pleamus.

Bongi Calend. Septemb. 1559.

Inutiliss. Seruus omnium

Gaspar Vilella.

EXEMPLVM EPISTOLÆ P.

Baltazaris Gagi, ex Iapania.

Anno 1559.

Gratia & amor Iesu Christi Domini
 nostri corda nostra semper
 inhabitet.

A M E N.

Septembris initio anni 1559. ve-
 stras literas tardius propter bel-
 la accepimus, quæ nos maxi-
 mè recrearunt, quod ex iis bene-
 constituta viuendi rationem &
 progressum Societatis nostræ,
 quam diuina bonitas excitauit & conseruat in-
 tellaximus, & eo maxime P. Ignatium ex hac vi-
 ta misera in beatâ gloriam commigrasse, vnde
 auxilium suis maius adferre poterit. Quauis autè
 è Lusitania literas non habuimus, Indiæ instar
 omnium fuerunt, tantaq; nos in Domino lætitia
 perfuderunt, vt lachrymas gaudium excuteret, eū
 mirabilia Dei opéra cognosceremus, det ille non
 prospera solū, verū etiā aduersa forti aīo tolerare

Mors R.
 P. Ignatij
 Societatis
 Iesu fun-
 dator.

m ij

vs

vt vocationi nostræ non desimus, nec tantis, tamque eximis Dei in nos beneficiis ingrati videamur. Nullus fuit nostrum qui à P. Melchior & Francisco Roderico literas non accepit. Malaccenses præterea, quique Malucum incolunt, fratres, suis nos epistolis exhilarauerunt, addentes, quatum P. Balthazar Diaz fructum attulisset.

Anno 1558. omnes ad vos literas dedimus, iisque copiosam satis diuinam laudum materiam suppeditatam arbitramur: Res aliquantulum dissimiliores nunc audieris, nec minus tamen cum nostræ professionis instituto coniunctas.

Igitur vt à Bongii Ecclesia, in qua nunc emori degimus, exordium sumamus, in Collegio nouem de Societate versantur, cum nonnullis adolescentibus Iapanensibus, qui & nos inuuant, & Xenodochiis interuunt. Hunc rerum domesticarum seruamus ordinem. Vna ante lucem hora, aut citius, lignum ad meditationem datur, in qua ad primum vique factum exercemur, peracto sacro, ad opus quilibet accingitur, alij ad Xenodochium, alij ad patrium sermonem ediscendum &c. Ante prandium rursus ad actorum, diffusionem in sacellum conuocantur. Inter prandendum, vel coenandum, Iapanicè aliquis concionatur. A prandio colloquutiones de rebus spiritualibus instituntur, & aliquid adfertur in medium, de quo tanquam themate, quisque quid in Domino sentiat, reliquis auteculantibus aperit: obiter aliquid etiam ex regulis legitur: Ingenus omnium studium est & charitas. Dein ad opus iterum sese conferunt donec signo dato, ad coenam vocentur. Post vnam à coena horam in sacellum conueniunt, & Iapanicè dictis aliquis se flagellis cedit. Post hæc conscientie discussio sequitur, multoque cum fructu, &

Iapa-

Iapanensium ædificatione hæc omnia geruntur. Ea omnium est diligentia, vt ne vel momentum temporis sine fructu prætermittatur: exacte omnes obediunt, vltro poenam si forte male curatum munus putant, postulantes. Dominicis diebus ad Catechumenos, & alios concionantur, quorum primus Ioanes Fernâdes, qui summo mane duo vel tria ex Euangelio rerum capita desumes, explicat, & colloquium de rebus à Christo factis, magno sane cõkursu & fructu instituit: à duobus enim & tribus leucis homines conueniunt, remotiores vero pro pridie se itineri accingunt, & ad Xenodochium se recipiunt, nec dies est, quin multi adsint, Dominicis tamè diebus domum & templum replent: festis vero solennioribus tanta est multitudo, vt multi foris cogantur manere. Absoluto sacro, clara voce doctrina Christiana pronunciat. Interdum etiam frater noster Laurentius, & Donatus sermones faciunt ad populum: reliqui dum cibus sumitur, domi vicissim concionantur.

Fratres nostri singulis Dominicis diebus Sacramentum Eucharistiæ percipiunt: Iapanenses verò alij singulis diebus sabbati, alij singulis mensibus confitentur. Solennibus verò festis Sacramenti corporis Christi plurimi participes fiunt, quorum religio & pietas magnæ est admiratio. Dum enim confessionem patrio sermone recitant, soluunt in lachrymas, ac tunc multò vberiores fundunt, cum venitur ad illa verba: Domine non sum dignus &c. quæ Iapanica etiam lingua ab illis proferuntur. Non mediocri nos horum ardor animi pudore afficit, cum videmus biennes hos Christianos tanta pietate seruire, hinc verè magnam deplorandi veterum Christianorum tepiditatem occasionem habemus.

*Ecclesia
que est
Bongii.*

*Oratio
vita.*

Flagellatio-
nes.

Feria quinta in cœna Domini supplicatio instituta est eorum, qui se à templo in Xenodochium vsque continenter flagellis cederent, quod magna religione & zelo perfecerunt, tamque vberim illorum scapulis cruor: adhæsit, vt defricatis, dum lauarentur, vulnerebus, non minore dolore, quam dum se cæderent, afficerentur: tantoque ardore ad hoc perficiendum sese parauerunt, vt nihil desideres. Singulis diebus Mercurij ac Veneris quadragesimæ, domi nostræ sub vesperum de aliquo passionis mysterio, sermo habetur.

Sub finem effigies exhibetur Crucifixi, postmodum qui concioni intersunt, in templi loco seclisofe, seiunctoque ab alijs, terga dum psalmus Miserere recitatur, magno ardore, multisque cum lacrymis flagellis cædunt. In maximam nos hi Christiani spem exigunt, dum quanta possunt in illorum animis Sacramenta, manifestissimè certimus, multaque futuræ salutis indicia, vt omnitiam pueros qui morientes ad cœlum rectè tendunt. Benedictus sit Iesus Rex gloriæ, qui suae iugum suum horum cervicibus imponit, crudelissima illa dæmonis excussa tyrannide.

Hoc anno post sanctum Paschatis diem P. Gaspar Vilella, fratrem nostrum Laurentium itineris sibi comitem adiungens, in montibus habitantes interuist, & illorum confessiones audiuit, quibus per ætatem, vel graues occupationes huc venire non licuit, & obiter aliquot Christianos effecit. Circum-Bongensem ciuitatem quinque aut sex oppida sunt, in quibus magnus versatur Christianorum numerus, non nullos qui ad Ecclesiam venire nequeunt, inuisimus, & aliquoties per annum ad illos fit concio. Si quando verò mori contingat aliquem, aut alicuius reipendia

ria laborare, illi quantum possumus, opitulamur. Superiore quadragesima nouè leucis ab hac ciuitate, fructū haud exiguū collegim⁹, vbi in principis viri domo aram habebamus, quotidie sacrū peragebatur, & vesperi concione habita litanis recitabantur flagris adhibitis, qui mos singulis diebus Veneris in hanc vsque diem retinetur.

Lodouicus noster hominem à viginti iam annis decumbentem sanitati pristinae restituit, quæ res Christianos non mediocriter exerxit, ac in fide confirmauit, sit Deo laus. Prefectus illius oppidi nobis amicissimus est, & ad diuina percipienda aptissimus, quem sui multum reuerentur.

Bōgiani Christiani in more positū habent, dominicis diebus nunc in vnā domum, nunc in alteram, prout fortè cōtingit, cōuenire, vt de rebus spiritualibus inter se colloquantur, vbi cōgregati sunt, è domo nostra fratres euocant, qui cōcionem illius diei illis in memoriā reuocet. Quia verò hic receptū est, vt cōuenientes ientaculū sumant, offertur vnicuique patina Misonsi, hoc est, prizæ & herbarum pistarū, aromatib⁹ harū regionum, cicera scilicet & sale conditarū, qui cibus in his regionibus lautissimus est: Prius ex illius diei Euangelio frater ille noster aliquid proponit, vt, dum comedunt, de illo cogitent. Absoluto ientaculo vnusquisque quid Domino dante fructus perceperit, explicat, quo perfecto, elemosina colligitur ad curandū pauperum funera, quod etiam Amāguci obseruatur, Bongii templum construximus, & hospitium, iis quorū salus desperata est. E regione huius hoc anno 1559. aliud extractum est, in eorum gratiam qui varijs morborum generibus obnoxij sunt, in cuius medio, ara: in qua primum sacrum celebratum magna omnium

Christianorum lætitia fuit, & concio habita, epulum etiam Christianis omnibus exhibitum, cubiculum præterea ibidem intruximus, in quo ægrotorum medicus commorabitur, Hoc Nosocomium concio perpetua est, quam magnū quoque Meacū audit, in quo totius Insulæ dominus versatur, audiuit præterea Sacai, Venetiis similis vrbis & Bandou Academia, nec nō Franzima Bonzoni omnium præfectus incolit, à Vere enim in hoc usque tempus plures quàm ducenti ab omni ægitudine liberati sunt. Omnibus pariter aditus, concurrentibus vindicæ omni præsidio destituti, spærentque Deo, vlcera inueterata, fistulæ, & alia quibus medicamenta alibi non profuerint, curantur, qua in re noster Ludouicus singulare à Deo accepit donum. Huic operi Iapanenses detractare nequeunt, quin potius mitescunt, cum vident corpori & animæ remedium exhiberi. Quo tempore ægros visimus, atque medemur, confluunt multi, alij adiuuant, alij fidem suscipiunt, ita ut singulis hebdomadibus aliqui baptizentur.